АДМИНИСТРАЦИЯ
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

No _______
рп. Охотск

Г  И
О приведении органов повседневного управления, сил и средств
муниципальных звеньев территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций (РСЧС) Охотского муниципального округа Хабаровского края в
режим функционирования повышенной готовности

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. N 68-
ФЗ "О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера", от 6 октября 2003 г. N 131- ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", постановлениями Правительства Российской Федерации от 30
декабря 2003 г. N 794 "О единой государственной системе предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций", от 21 мая 2007 г. N 304 "О
классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера", законом Хабаровского края от 1 марта 1996 г. N 7 "О защите
населения и территории Хабаровского края от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера", на основании протокола от 2
сентября 2024 г. N 5 комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Охотского
муниципального округа Хабаровского края (далее -  Комиссия), в связи с
продолжительными ливневыми дождями, прошедшими в период с 5 по 6
июля 2025 г. произошел подъем воды в реках Агатькан, Охота, Урак. В
результате чего, вода вышла на ул. Центральная, от дома N 5 до дома N 23 в
с. Арка, подтоплены придомовые территории, три участка на автозимнике
регионального значения с продленными сроками эксплуатации "Подъезд к с.
Арка". Подтоплен участок автомобильной дороги общего пользования
местного значения "п. Новое Устье -  с. Вострецово". В целях оперативного
принятия мер по предупреждению возникновения чрезвычайной ситуации,
по обеспечению сохранности жизни и здоровья людей, по жизнеобеспечению
населения и предупреждению негативных последствий администрация
Охотского муниципального округа Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 12 часов 00 минут 6 июля 2025 г. для органов
управления и сил Охотского муниципального окружного звена Хабаровской
территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций единой государственной системы предупреждения и ликвидации

001147

чрезвычайных ситуаций (далее -  ТП РСЧС) режим функционирования
"Повышенная готовность"

2. Установить для сил и средств ТП РСЧС местный уровень
реагирования.

3. Начальнику отдела по работе с территориями администрации
Охотского муниципального округа Хабаровского края (Милютина О.А)
держать на постоянном контроле ситуацию, связанную с подъемом уровня
воды в реках, расположенных в границах населенных пунктов округа с. Арка,
с. Вострецово, п. Новая Пня- с. Пня.

4. Ведущему специалисту сектора по управлению Аркинской
территории отдела по работе с территориями администрации Охотского
муниципального округа Хабаровского края (далее -  округ) (Романенко
А.В.):

4.1. Провести оповещение (через местную систему оповещения, СМС
- оповещение) населения о сложившейся ситуации в связи с подъемом уровня
воды.

4.2. Обеспечить контроль за подъемом воды в р. Охота, мониторинг
подтопления жилых помещений и приусадебных участков.

4.3. Вести непрерывный сбор, обработку, обследование
подтопленных территорий и передачу в единую дежурно-диспетчерскую
службу округа (далее -  ЕДДС) информацию об объектах подтопления через
каждые два часа.

4.4. Совместно с отделом по вопросам безопасности администрации
округа (Гордиенко С.А.), комитетом жилищно-коммунального хозяйства и
транспортной инфраструктуры администрации округа (Суман М.В.)
проработать вопрос по возможной эвакуации пострадавшего населения в
пункты временного размещения населения, обеспечить бесперебойную
поставку коммунальных ресурсов, питания и медицинского обслуживания.

5. Начальнику отдела образования администрации округа
Задорожному А.В.:

5.1. При условии принятия решением Комиссии об эвакуации
пострадавшего населения с. Арка обеспечить его прием и размещение в
пункте временного размещения по адресу: с. Арка, ул.Школьная, д. 1 (здание
средней школы).

6. Комитету жилищно-коммунального хозяйства и транспортной
инфраструктуры администрации округа (Суман М.В.) совместно с
руководителем общества с ограниченной ответственностью "Синергия"
Байгуловым А.А., начальником участка с.Арка общества с ограниченной
ответственностью "Охотскэнерго" (Харитонов Т.Б.) держать на постоянном
контроле объекты жизнеобеспечения в исправном состоянии. Подготовить
источники резервного питания на случай возникновения нештатной
ситуации.

7. Совместно с руководителем общества с ограниченной
ответственностью "Охотская транспортная компания" (Остапенко Е.Н.) в
случае возникновения нештатной ситуации оперативно отработать вопрос по
выделению специализированной техники на устранение нештатной ситуации.

2

3
8. Главному врачу Охотской центральной районной больницы

Кулешову И.Н. обеспечить Аркинскую участковую больницу наличием
необходимых медикаментов, своевременный выезд автомобиля при
обращении граждан в медицинское учреждение.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава округа М.А. Климов